МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МОКРО-ЕЛЬМУТЯНСКАЯ

ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ПРОТОКОЛ №4 заседания школьного методического объединения

от 12 марта 2024 г

 Присутствовали:   Богданова И.Б., Гришко Е.Н.,  Меняйло Д.С.

ПОВЕСТКА 1. Доклад на тему «Использование метода проблемного обучения в преподавании

естественно-математических дисциплин» Меняйло Дарья Сергеевна, математики (обмен опытом).

2. Наставничество как инструмент повышения качества образования: «Актуальность

наставничества в старшей школе: наставничество как технология интенсивного развития личности,

передачи опыта, формирования метакомпетенций и ценностей» учитель географии.

Слушали  по первому вопросу:

-Меняйло Д.С.,  учителя математики. «Использование метода проблемного обучения в

преподавании естественно-математических дисциплин». Учитель должен постоянно

стимулировать творчество ребят, развивать их мышление, учить их творческому подходу к

решению учебных и жизненных ситуаций. Однако школьные уроки математики по-прежнему

направлены на «прохождение» программы, а не на развитие мышления. Если учитель не будет

постоянно заботиться об этом, поставляя «пищу для ума», то ученики не смогут состояться как

творческие личности, следовательно, главная задача учителя: содействовать творческому

восприятию учащимися учебного материала и их желанию самосовершенствоваться. В этом

состоит актуальность опыта. В течение первого года работы в школе я столкнулась с такими

факторами процесса обучения, как: низкая мотивация и активность отдельных учащихся на уроке,

отсутствие познавательного интереса к изучению математики, гибкости и креативности

мышления, низкий уровень самостоятельной деятельности учащихся на уроке. Они и обусловили

мой творческий поиск по данной проблеме. Я стала изучать различные методы, приёмы,

технологии обучения, которые могли бы быть эффективными на уроке и способствовать развитию

познавательной деятельности учащихся. Исходя из этого, я изучила специальную методическую

литературу, в которой затрагивается данный вопрос и постаралась применить различные методы

и приёмы обучения в процессе своей работы. Однако проведённый анализ эффективности

различных методов, приёмов и технологий обучения математике показал, что проблемный метод

обучения является одним из наиболее эффективных методов, способствующих повышению

качества знаний учащихся, их творческой заинтересованности и активности на уроках. Поэтому в

качестве темы